No último ano, os cursos realizados foram os seguintes: Boas Práticas do Processo 
Administrativo Sancionador (2 servidores); Encarregado de Proteção de Dados (1 servidor); 
Semana de Privacidade - Lei Geral de Proteção de Dados (6 servidores), com custo total de R$ 
6. 784,89 (seis mil setecentos e oitenta e quatro reais e oitenta e nove centavos). 

Houve a manutenção da realização de reuniões semanais virtuais com as equipes de 
trabalho, criadas desde o ano de 2020, que agilizaram a condução dos processos de ouvidoria. 
Contudo, percebe-se que uma eventual reunião presencial, seja com membros da Ouvidoria,

[...]

Call, que prestou serviços ao longo do ano de 2021, não aceitou renovar com a Agência, 
alegando prejuízos financeiros na execução do contrato, porém, renovou por um mês até a 
conclusão da nova licitação. 

Em 2021, o valor médio mensal da contratação era de R$ 129.000,00 (cento e vinte e nove 
mil reais) mensais e, a partir da nova contratação, passou a ser de R$ 120.750,00 (cento e vinte 
mil e setecentos e cinquenta reais), o que representou uma economia de cerca de 7% (sete por 
cento) em relação ao instrumento anterior. O valor anual da contratação atual é de R$ 
1.449.000,00 (um milhão quatrocentos e quarenta e nove mil reais). 

Para prestação do serviço de atendimento ao usuário externo, a Agência possui um número 
de atendimento telefônico gratuito para chamadas oriundas de terminais fixos e móveis: 0800 
970 0267. , As chamadas são encaminhadas à Central de Atendimento da ANP.

[...]

a empresa Embratel, prestadora contratada para fornecimento da linha 0800, foi assinado em 
15 de junho de 2021, por 12 (doze) meses, até junho de 2022, sendo prorrogável pelo prazo 
máximo de 60 (sessenta) meses.  

O contrato foi firmado pelo valor anual de R$ 13.771,56 (treze mil setecentos e setenta e 
um reais e cinquenta e seis centavos), tendo por objeto Serviço Telefônico Fixo Comutado - 
STFC, adequado para atender às necessidades mencionadas anteriormente.  

Para este contrato, constatou-se que houve um subdimensionamento do volume de 
minutos.